СОСНОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 От  12 апреля   2017 г. №18

В связи с Протестом Прокурора Сосновского района от 08.02.2017г. №5-1-
2017 и в целях приведения в соответствии с действующим законодательством,
Сосновский поселковый Совет решил:

Внести изменение в Положение о муниципальной службе муниципального
образования рабочий поселок  Сосновское Сосновского  муниципального  района
Нижегородской  области,  утвержденного  решением  Сосновского  поселкового
Совета  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области  от
15.11.2013г.   №  33  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальной  службе
муниципального  образования  рабочий  поселок  Сосновское  Сосновского
муниципального района Нижегородской области » (с изменениями от 1511.2015 №
36, 18.02.2016г. №3):

1.1.  Статью  4.  Квалификационные  требования  для  замещения
должностей муниципальной службы в р.п. Сосновское изложить в следующей
редакции:

1.  Для  замещения  должности  муниципальной  службы  в  Сосновском
муниципальном  районе  Нижегородской  области  требуется  соответствие
квалификационным  требованиям  к  уровню  профессионального  образования,
стажу  муниципальной  службы  или  работы  по  специальности,  направлению
подготовки,  знаниям  и  умениям,  которые  необходимы  для  исполнения
должностных  обязанностей,  а  также  при  наличии  соответствующего  решения
представителя  нанимателя  (работодателя)  -  к  специальности,  направлению
подготовки.

2.  Квалификационные  требования  к  уровню  профессионального
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности,
направлению  подготовки,  необходимым  для  замещения  должностей
муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на
основе  типовых  квалификационных  требований  для  замещения  должностей
муниципальной службы, указанных в настоящей статье.

3.  Квалификационные  требования  для  замещения  должностей
муниципальной службы устанавливаются в соответствии с группами должностей
муниципальной  службы,  областью  и  видом  профессиональной  служебной
деятельности муниципального служащего.

4.  Для  замещения  должностей  муниципальной  службы  высшей  группы
должностей муниципальной службы обязательно наличие высшего образования
не ниже уровня специалиста, магистратуры.

5.  Для  замещения  должностей  муниципальной  службы  главной  группы
должностей муниципальной службы, ведущей группы должностей муниципальной

О внесении изменений и дополнений в Положение «О муниципальной службе
муниципального образования рабочий поселок Сосновское Сосновского

муниципального района Нижегородской области», утвержденного решением
Сосновского поселкового Совета от 15.11.2013г. №33
(с изменениями от 02.09.2015г. №36, 18.02.2016г. №3)

службы,  старшей  группы  должностей  муниципальной  службы  обязательно
наличие высшего образования.

6.  Для  замещения  должностей  муниципальной  службы  младшей  группы
должностей  муниципальной  службы  обязательно  наличие  профессионального
образования.

7. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу
работы  по  специальности,  направлению  подготовки,  необходимым  для
замещения  муниципальными  служащими  соответствующих  должностей
муниципальной  службы,  устанавливаются  дифференцированно  по  группам
должностей муниципальной службы:

1) высшие должности муниципальной службы - не менее шести лет стажа
муниципальной службы (государственной службы) или не менее семи лет стажа
работы по специальности, направлению подготовки;

2) главные должности муниципальной службы - не менее четырех лет стажа
муниципальной службы (государственной службы) или не менее пяти лет стажа
работы по специальности, направлению подготовки;

3)  ведущие должности муниципальной службы -  не менее двух  лет стажа
муниципальной  службы  (государственной  службы)  или  не  менее  четырех  лет
стажа работы по специальности, направлению подготовки;

4)  старшие  должности  муниципальной  службы  -  требования  к  стажу
муниципальной  службы,  стажу  работы  по  специальности,  направлению
подготовки не предъявляются;

5)  младшие  должности  муниципальной  службы  -  требования  к  стажу
муниципальной  службы,  стажу  работы  по  специальности,  направлению
подготовки не предъявляются.

8.  Квалификационные  требования  к  знаниям  и  умениям,  которые
необходимы  для  исполнения  должностных  обязанностей,  устанавливаются  в
зависимости  от  области  и  вида  профессиональной  служебной  деятельности
муниципального  служащего  его  должностной  инструкцией.  Должностной
инструкцией  муниципального  служащего  могут  также  предусматриваться
квалификационные требования к специальности, направлению подготовки».

1.2. Статью 10 дополнить пунктами 9.1 и 10 следующего содержания:
9.1. непредставление сведений, предусмотренных статьей 13.1 настоящего

Положения
10. признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то

законных  оснований,  в  соответствии  с  заключением  призывной  комиссии  (за
исключением граждан, прошедших военную службу по контракту).

1.3. Дополнить Положение статьей 13¹ следующего содержания:
Статья  131.  Представление  сведений  о  размещении  информации  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»,  на которых гражданин,  претендующий
на  замещение  должности  муниципальной  службы,  муниципальный  служащий
размещали  общедоступную  информацию,  а  также  данные,  позволяющие  их
идентифицировать, представителю нанимателя представляют:

1)  гражданин,  претендующий  на  замещение  должности  муниципальной
службы, - при поступлении на службу за три календарных года, предшествующих
году поступления на муниципальную службу;

2)  муниципальный  служащий  -  ежегодно  за  календарный  год,
предшествующий  году  представления  указанной  информации,  за  исключением
случаев  размещения  общедоступной  информации  в  рамках  исполнения

должностных обязанностей муниципального служащего.
2.  Сведения,  указанные  в  части  1  настоящей  статьи,  представляются

гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы,
при поступлении на муниципальную службу, а муниципальными служащими - не
позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. Сведения, указанные в части 1
настоящей  статьи,  представляются  по  форме,  установленной  Правительством
Российской Федерации.

3.  По  решению  представителя  нанимателя  уполномоченные  им
муниципальные служащие осуществляют обработку общедоступной информации,
размещенной претендентами на замещение должности муниципальной службы и
муниципальными  служащими  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет»,  а  также  проверку  достоверности  и  полноты  сведений,
предусмотренных частью 1 настоящей статьи».

1.4. Статью 20 изложить в следующей редакции:
Статья 20. Отпуск муниципального служащего
1.  Муниципальному  служащему  предоставляется  ежегодный  отпуск  с

сохранением  замещаемой  должности  муниципальной  службы  и  денежного
содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым
законодательством для исчисления средней заработной платы.

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск  муниципального служащего состоит из
основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.

3.  Муниципальным  служащим  предоставляется  ежегодный  основной
оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

4. Муниципальным служащим предоставляется ежегодный дополнительный
оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью:

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 1 календарный день;
2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 5 календарных дней;
3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 7 календарных дней;
4) при стаже муниципальной службы от 15 до 20 лет - 10 календарных дней;
5) при стаже муниципальной службы 20 лет и более - 15 календарных дней.
5.  При  исчислении  общей  продолжительности  ежегодного  оплачиваемого

отпуска  ежегодный  основной  оплачиваемый  отпуск  суммируется  с  ежегодным
дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет.

Дополнительные  отпуска  за  ненормированный  служебный  день
предоставляются  сверх  ежегодного  оплачиваемого  отпуска,  предусмотренного
настоящей статьей.

Муниципальным  служащим,  для  которых  установлен  ненормированный
служебный  день,  предоставляется  ежегодный  дополнительный  оплачиваемый
отпуск  за  ненормированный  служебный  день  продолжительностью  три
календарных дня.

6.  Ежегодный  оплачиваемый  отпуск  должен  предоставляться
муниципальному  служащему  ежегодно  в  соответствии  с  графиком  отпусков,
утверждаемым представителем нанимателя (работодателя).

7.  Минимальная  продолжительность  ежегодного  оплачиваемого  отпуска,
используемого  муниципальным  служащим  в  служебном  году,  за  который
предоставляется  ежегодный  оплачиваемый  отпуск,  не  может  быть  менее  28
календарных дней. При этом хотя бы одна из частей ежегодного оплачиваемого
отпуска должна составлять не менее 14 календарных дней.

8.  В  исключительных  случаях,  если  предоставление  муниципальному
служащему  ежегодного  оплачиваемого  отпуска  общей  продолжительностью,
исчисленной в соответствии с частью 5 настоящей статьи, в текущем служебном
году может неблагоприятно отразиться на осуществлении задач и функций органа

местного самоуправления, аппарата контрольно-счетного органа муниципального
образования,  избирательной  комиссии  муниципального  образования  или  на
осуществлении полномочий лица,  замещающего муниципальную должность,  по
решению представителя  нанимателя  (работодателя)  и  с  письменного  согласия
муниципального  служащего  допускается  перенесение  части  ежегодного
оплачиваемого  отпуска,  превышающей  28  календарных  дней,  на  следующий
служебный год. При этом перенесенная часть ежегодного оплачиваемого отпуска
должна  быть  использована  не  позднее  12  месяцев  после  окончания  того
служебного года, за который эта часть отпуска предоставляется.

9. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных
дней,  или  любое  количество  дней  из  этой  части  по  письменному  заявлению
муниципального служащего могут быть заменены денежной компенсацией.

10.  При  предоставлении  муниципальному  служащему  ежегодного
оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в
размере двух должностных окладов.

11. Муниципальному служащему по его письменному заявлению решением
представителя  нанимателя  (работодателя)  может  предоставляться  отпуск  без
сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года.
Муниципальному  служащему  также  предоставляется  отпуск  без  сохранения
денежного  содержания  в  иных  случаях,  предусмотренных  федеральными
законами.

12.  Во  время  отпуска  без  сохранения  денежного  содержания  за
муниципальным служащим сохраняется замещаемая должность муниципальной
службы.

13.  Муниципальному служащему,  замещающему должность  главы местной
администрации по контракту, отпуска предоставляются правовым актом местной
администрации.

1.5. Статью 21 исключить

1.6. Статью 22  считать стать статьей 21 и далее по тексту

1.7. Дополнить статью 25 пунктом 1¹ следующего содержания:
1¹. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются

периоды прохождения военной службы по призыву.

1.8.  Дополнить  пункт  6  статьи  26 Порядок  исчисления  стажа
муниципальной  службы  и  зачета  в  него  иных  периодов  трудовой
деятельности, частью 2 следующего содержания:

«Иные  периоды  трудовой  деятельности  в  совокупности  не  должны
превышать пять лет».

1.9. Дополнить статью 28 пунктом 4 следующего содержания:
4. Дисциплинарные взыскания к муниципальному служащему, замещающему

должность  главы  местной  администрации  по  контракту,  применяются
представительным  органом  муниципального  образования  с  учетом  положений
Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  N  131-ФЗ "Об общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.10.Дополнить статьей 30.1.
Статья  30.1.  Подготовка  кадров  для  муниципальной  службы  на

договорной основе

1. В целях формирования высококвалифицированного кадрового состава
муниципальной  службы  органы  местного  самоуправления  могут  осуществлять
организацию  подготовки  граждан  для  муниципальной  службы  на  договорной
основе  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  об
образовании.

2.  Договор  о  целевом  обучении  с  обязательством  последующего
прохождения  муниципальной  службы  (далее  -  договор  о  целевом  обучении)
заключается  между  органом  местного  самоуправления  и  гражданином  и
предусматривает  обязательство  гражданина  по  прохождению  муниципальной
службы в указанном органе местного самоуправления в течение установленного
срока после окончания обучения.

3.  Заключение  договора  о  целевом  обучении  осуществляется  на
конкурсной  основе  в  порядке,  установленном  законом Нижегородской  области.
Информация о проведении конкурса на заключение договора о целевом обучении
подлежит опубликованию в районной газете «Сосновский вестник» и размещению
на  официальном  сайте  Администрации  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской  области  (http://www.sosnovskoe.info/)  не  позднее  чем  за  один
месяц до даты проведения указанного конкурса.

4.  Право  участвовать  в  конкурсе  на  заключение  договора  о  целевом
обучении  имеют  граждане,  владеющие  государственным  языком  Российской
Федерации  и  впервые  получающие  среднее  профессиональное  или  высшее
образование  по  очной  форме  обучения  за  счет  средств  бюджетов  бюджетной
системы Российской Федерации. Гражданин, участвующий в указанном конкурсе,
должен на  момент  поступления  на  муниципальную  службу,  а  также  в  течение
всего  срока,  предусмотренного  частью  5  настоящей  статьи,  соответствовать
требованиям,  установленным  статьей  11  настоящего  Положения  о
муниципальной  службе  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской
области для замещения должностей муниципальной службы.

5.  Срок  обязательного  прохождения  муниципальной  службы  после
окончания целевого обучения устанавливается договором о целевом обучении.
Указанный срок не может быть менее срока, в течение которого орган местного
самоуправления  предоставлял  меры  социальной  поддержки  гражданину  в
соответствии с договором о целевом обучении, но не более пяти лет.

6. Обязательства и ответственность сторон договора о целевом обучении
устанавливаются  договором  о  целевом  обучении  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

7. Договор о целевом обучении может быть заключен с гражданином один
раз.

8.  Финансовое  обеспечение  расходов,  предусмотренных  договором  о
целевом обучении, осуществляется за счет средств местного бюджета.

Глава местного самоуправления
р.п. Сосновское К.Б. Галкин

	1.1. Статью 4. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в р.п. Сосновское изложить в следующей редакции:
	1.4. Статью 20 изложить в следующей редакции:
	Статья 20. Отпуск муниципального служащего
	Глава местного самоуправления
	р.п. Сосновское К.Б. Галкин